GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

SECRETARIA DE ESTADO DE DIREITOS HUMANOS, ASSISTÊNCIA SOCIAL E
TRABALHO - SEDHAST

CONSELHO ESTADUAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA COM
DEFICIÊNCIA DE MATO GROSSO DO SUL - CONSEP/MS

ATA DA 5ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSEP/MS – BIÊNIO 2020/2022

Conselho Estadual de Defesa dos Direitos da Pessoa com Deficiência de Mato Grosso do Sul – CONSEP/MS
Rua Visconde de Taunay, 345 – Sala 06 Centro  CEP 79.008-030  Campo Grande - MS

Fone: (67) 3323-3206  E-mail: consepms@yahoo.com.br

1

Aos 23 dias do mês de junho de dois mil e vinte e dois, em plenária realizada por videoconferência 1

(https://meet.google.com/jby-buvs-ebp ) obedecendo ao DECRETO Nº 15.391, DE 16 DE MARÇO 2

DE 2020 em segunda chamada as 8 horas e 15 minutos, reuniram-se os (as) Conselheiros (as) a fim 3

de discutir a seguinte PAUTA: 1. Expedientes do mês; 2. Deliberações; 2.1 PCD – pessoa com 4

deficiência auditiva, que fica nas esquinas com cartaz solicitando doação dizendo que está 5

passando necessidades; 2.2 Nomeação da conselheira Rosangela Kato, como representante do 6

Consep/MS no Congresso Internacional de Direitos Humanos. XIX CIDH: “Direitos Humanos, 7

Conflitos e Paz” - Data: 08 a 11 de novembro de 2022 -Local: Universidade Católica Dom 8

Bosco – UCDB, Comissão de acessibilidade, biossegurança e mídia (nacional e internacional): 9

Coordenadora: Rosangela Lieko Kato (IDHMS.JN),Lúcia Souza d'Aquino (UFF), Paulo 10

Adaias Carvalho Afonso (UCDB), Rosangela Lieko Kato – CONSEP/MS, Raphael Sérgio Rios 11

Chaia Jacob (UCDB); 2.3- Nomeação da conselheira Rosangela Kato, como representante do 12

Consep/MS no Comitê de Ética em Pesquisa da Associação Beneficente Santa Casa de Campo 13

Grande-CEP SANTA CASA. O CEP-SANTA CASA é um Colegiado interdisciplinar, 14

autônomo, de relevância pública, de caráter consultivo, deliberativo e educativo, que aprecia as 15

implicações éticas nas pesquisas na área da saúde, fomentando a reflexão ética sobre a pesquisa 16

científica; 2.4 Envio de ofício a Empresa Andorinha solicitando capacitação dos motoristas de 17

ônibus para atendimento a Pessoa com Deficiência; 2.5 Ofício Associação AFADA - Três 18

Lagoas; 2.6 CONSEP ser ligado a Subsecretaria de políticas Públicas para as Pessoas com 19

Deficiênci; 3. Informes gerais. Participaram da reunião os (as) Conselheiros (as) com o seguinte 20

login: - Iracema de Fatima Nais Inoue ( Iracema Nais Inoue ) - (Secretaria de Estado de Assistência 21

Social, Direitos Humanos e Trabalho - SEDHAST); Ilton Andrade Munhão (Ilton Andrade 22

Munhão) - (Secretaria de Estado  de Governo e Gestão Estratégica - SEGOV); Flávia Martinez Ortiz 23

(Flavia Ortiz) – (Secretaria de Estado de Educação); Monica Ilis da Silva Vargas (Monica Ilis) - 24

(Conselho Regional de Serviço Social – CRESS 21ª Região/MS); Rosangela Lieko Kato (lieko 25

Wilner) – (Federação das Apaes do Estado de Mato Grosso do Sul – FEAPAES/MS); Rita de Cássia 26

Fuentes Luz Suenaga (Rita Luz) – Ordem dos Advogados do Brasil Seccional de Mato Grosso do 27

Sul – OAB/MS; Josiane Pereira dos Santos (Josi Pereira) – (Associação dos Deficientes Visuais de 28

Mato Grosso do Sul – ADVIMS) Tania Regina Noronha Cunha (Taniaregina Noronhacunha) – 29

(Instituto Sul-Mato-Grossense para cegos “Florivaldo Vargas” – ISMAC); Participantes:; Jessé 30

(Cas Sed MS) - (Intérprete de Libras); Evelyn Mayara Santana da Silva (Secretária Executiva) e 31

Eva de Castro (Apoio administrativo CONSEP/MS). Ausências justificadas: Flávia Cristina 32

Anderson de Anderson (Suplente) – SEINFRA. A Presidente do CONSEP/MS iniciou a reunião 33

recepcionando os (as) Conselheiros (as) e agradecendo a presença de todos, na oportunidade a 34

Conselheira Rosangela pediu a fala e explanou sobre o adiamento da Reunião Ordinária para a data 35

https://meet.google.com/jby-buvs-ebp

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

SECRETARIA DE ESTADO DE DIREITOS HUMANOS, ASSISTÊNCIA SOCIAL E
TRABALHO - SEDHAST

CONSELHO ESTADUAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA COM
DEFICIÊNCIA DE MATO GROSSO DO SUL - CONSEP/MS

ATA DA 5ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSEP/MS – BIÊNIO 2020/2022

Conselho Estadual de Defesa dos Direitos da Pessoa com Deficiência de Mato Grosso do Sul – CONSEP/MS
Rua Visconde de Taunay, 345 – Sala 06 Centro  CEP 79.008-030  Campo Grande - MS

Fone: (67) 3323-3206  E-mail: consepms@yahoo.com.br

2

de hoje e se colocou à disposição para presidir as reuniões, caso a Vice não possa substituir a  36

Presidente,  também todos os demais conselheiros adotaram idêntica postura; 1ª pauta: Expedientes 37

do mês: 1- foi encaminhado requerimento para a Corregedoria Geral de Justiça referente a assinatura 38

por extenso de pessoas cegas ou baixa visão e a resposta este ofício foi encaminhada no grupo do 39

CONSEP e como foi observado a terminologia visão subnormal da pessoa com baixa visão foi 40

equivocada e foi deliberado envio de ofício para observar e corrigir este erro; 2- Foi encaminhado 41

ofício para o Ministério Público do Trabalho referente a denúncia de falta de acessibilidade no 42

Hospital do Pênfigo; 3-  Foi realizada visita na Escola do SESI para apurar denúncia recebida as 43

Conselheiras Ivone e Janete realizaram a visita no dia 20 de maio de 2022; 4- Foi realizada visita a 44

Central de intepretação de Libras de Campo Grande – MS conforme solicitação do Ministério 45

Público, esta visita foi realizada no dia 24 de maio pelos Conselheiros Adriano Gianotto, Flávia Ortiz 46

e Glaucia e o relatório de visita foi encaminhado para a  Subsecretaria de Políticas Públicas para as 47

Pessoas com Deficiência; 5- Foi encaminhado  ofício para a Secretaria de Justiça de Mato Grosso do 48

Sul indicando os nomes das Conselheiras Monica e Janete como representantes do CONSEP no 49

Comitê de Combate a Tortura; Inclusão de pauta: Foi deliberado pela inclusão de pauta da denúncia 50

do familiar de uma Pessoa com Deficiência que sua mãe que era curadora veio a falecer e a mesma 51

está sem o benefício de prestação continuada e a família está solicitando o  restabelecimento do 52

benefício e  a nomeação de novo curador , o  denunciante/irmão  por não ter condições financeiras e 53

psicológicas de cuidar da mesma, solicita a intervenção do CONSEP/MS, após breve discussão foi 54

deliberado que a Conselheira Rita de Cássia iria auxiliar essa família referente a continuidade do 55

recebimento do benefício e ouvir a real situação desta família e qual foi o atendimento prestado pelo 56

CRAS e CREA; 2ª Pauta Deliberações: 2.1 – PCD – pessoa com deficiência auditiva/surda, que 57

fica nas esquinas com cartaz solicitando doação dizendo que está passando necessidades; – A 58

conselheira Iracema informou que na esquina da  Av. Mato Grosso com a Rua Furnas tem uma 59

pessoa com um cartaz dizendo ser pessoa com deficiência auditiva/surda,  solicitando ajuda 60

financeira, a  referida Conselheira entrou em contato com ela via WhatsApp e  anotou os seus dados ; 61

após breve discussão os Conselheiros deliberaram por enviar ofício à Secretaria de Assistência Social 62

solicitando uma visita domiciliar para a mesma para verificação da real situação e para orientação da 63

mesma, a Conselheira Flávia informou que encontrou uma pessoa com deficiência auditiva/surda 64

chamada Diana solicitando ajuda financeira na Av. Afonso Pena próximo ao Ministério Público  65

Federal, a Conselheira parou e se identificou como pessoa surda também e conversou brevemente 66

com a mulher e a mesma disse que estava ali pedindo ajuda para complementar sua renda, pois está 67

divorciada e quando questionada pela Conselheira se trabalhava, ela disse que não e também que não 68

tem vontade de trabalhar, a Conselheira orientou a mesma conseguir um trabalho e não ficar no sinal 69

pois é perigoso, porém não tem mais informações; os conselheiros foram orientados em caso de 70

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

SECRETARIA DE ESTADO DE DIREITOS HUMANOS, ASSISTÊNCIA SOCIAL E
TRABALHO - SEDHAST

CONSELHO ESTADUAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA COM
DEFICIÊNCIA DE MATO GROSSO DO SUL - CONSEP/MS

ATA DA 5ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSEP/MS – BIÊNIO 2020/2022

Conselho Estadual de Defesa dos Direitos da Pessoa com Deficiência de Mato Grosso do Sul – CONSEP/MS
Rua Visconde de Taunay, 345 – Sala 06 Centro  CEP 79.008-030  Campo Grande - MS

Fone: (67) 3323-3206  E-mail: consepms@yahoo.com.br

3

avistarem está pessoa,  tentar obter o  seu contato e seus dados para que o  colegiado possa solicitar 71

uma visita domiciliar para saber da sua real situação financeira e melhor orientá-la; 2.2 – Nomeação 72

da conselheira Rosangela Kato, como representante do Consep/MS no Congresso Internacional 73

de Direitos Humanos. XIX CIDH: “Direitos Humanos, Conflitos e Paz” - Data: 08 a 11 de 74

novembro de 2022 -Local: Universidade Católica Dom Bosco – UCDB, Comissão de 75

acessibilidade, biossegurança e mídia (nacional e internacional): Coordenadora: Rosangela 76

Lieko Kato (IDHMS.JN), Lúcia Souza d'Aquino (UFF), Paulo Adaias Carvalho Afonso 77

(UCDB), Rosangela Lieko Kato – CONSEP/MS, Raphael Sérgio Rios Chaia Jacob (UCDB) – A 78

Conselheira Rosangela explanou sobre  o Congresso Internacional de Direitos Humanos que será 79

realizado em novembro e solicitou  a indicação do seu nome para representar o Consep/MS e foi 80

deliberado por sua indicação para representar o Consep/MS no referido Congresso; 2.3 – Nomeação 81

da conselheira Rosangela Kato, como representante do Consep/MS no Comitê de Ética em 82

Pesquisa da Associação Beneficente Santa Casa de Campo Grande-CEP SANTA CASA. O 83

CEP-SANTA CASA é um Colegiado interdisciplinar, autônomo, de relevância pública, de 84

caráter consultivo, deliberativo e educativo, que aprecia as implicações éticas nas pesquisas na 85

área da saúde, fomentando a reflexão ética sobre a pesquisa científica  – A Conselheira 86

Rosangela explanou sobre  o Comitê de Ética e pesquisa da Associação Beneficente da Santa Casa de 87

Campo Grande e solicitou  a indicação do seu nome para representar o Consep/MS para que seja 88

aumentado o número de pesquisas referentes a pessoa com deficiência e foi deliberado a  sua 89

indicação para representar o Consep/MS no referido Comitê, a Presidente sugeriu a possibilidade da 90

Conselheira ficar responsável neste Comitê na área da pessoa idosa com deficiência; 2.4 - Envio de 91

ofício a Empresa Andorinha solicitando capacitação dos motoristas de ônibus para 92

atendimento a Pessoa com Deficiência: A secretária realizou a leitura da denúncia recebida 93

referente ao  precário  atendimento a pessoa com deficiência pela empresa Viação Motta que realizou 94

viagem no dia 18 de junho de Dourados a São Paulo em seguida a presidente explanou sobre a 95

reclamação referente ao atendimento  de pessoas com deficiência do Município de Aquidauana, por 96

parte da empresa de transporte Andorinha, no trajeto Aquidauana /Corumbá,  após breve discussão 97

foi deliberado o envio de ofício para as empresas Viação Motta e Empresa de Transportes Andorinha 98

solicitando capacitação dos motoristas e funcionários quanto ao atendimento a Pessoa com 99

Deficiência; ; 2.5 Ofício Associação AFADA - Três Lagoas: A presidente informou que teve uma 100

reunião com essa instituição no município de Três Lagoas onde algumas mães estão reclamando que 101

não estão sendo recebidas pelo Gestor do município e a Presidente nas viagens do MS Acessível está 102

lutando pelo fortalecimento dos Conselhos e das pessoas com deficiência e já foi encaminhado para 103

os Municípios as minutas de leis de criação de Conselhos  municipais  e também do Fundo Municipal 104

da pessoa com deficiência, comunicou ainda que foi marcada uma reunião no Rio de Janeiro da 105

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

SECRETARIA DE ESTADO DE DIREITOS HUMANOS, ASSISTÊNCIA SOCIAL E
TRABALHO - SEDHAST

CONSELHO ESTADUAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA COM
DEFICIÊNCIA DE MATO GROSSO DO SUL - CONSEP/MS

ATA DA 5ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSEP/MS – BIÊNIO 2020/2022

Conselho Estadual de Defesa dos Direitos da Pessoa com Deficiência de Mato Grosso do Sul – CONSEP/MS
Rua Visconde de Taunay, 345 – Sala 06 Centro  CEP 79.008-030  Campo Grande - MS

Fone: (67) 3323-3206  E-mail: consepms@yahoo.com.br

4

presidente da Associação AFADA com a presidente da Instituição  Juliano Varella para conhecer 106

uma Escola-pedagógica  para crianças autistas, a  fim de pleitear a  implantação da mesma  no 107

Município de Três Lagoas, na oportunidade a conselheira Mônica informou que a  presidente da 108

Associação AFADA não conseguiu comparecer a esta reunião ; a presidente também explanou sobre 109

um caso de uma família de Três lagoas onde um rapaz com deficiência vem agredindo a mãe e a 110

mesma já não sabe o que fazer, a conselheira Iracema pediu os dados dessa família para verificar se 111

será possível fazer algo por esta família, a presidente vai verificar o  contato e  repassar para a 112

conselheira; 2.6 Vinculação do CONSEP a Subsecretaria de políticas Públicas para as Pessoas 113

com Deficiência;  a Presidente informou que este foi um pedido da Subsecretária com o intuito de 114

fortalecer a Subsecretaria e também o CONSEP, todavia os conselheiros deliberaram por aguardar 115

outra oportunidade, pois a Subsecretaria atualmente ainda não dispõe de recursos financeiros para 116

fazer frente às demandas do CONSEP, a presidente se comprometeu em conversar com os candidatos 117

ao governo do Estado e pedir que os mesmos tenham um planejamento para a causa da pessoa com 118

deficiência, neste momento os Conselheiros deliberaram por esperar as eleições e após que essa pauta 119

retorne ao conselho para definição dos próximos passos. 3ª Pauta Informes Gerais: 1 - A presidente 120

informou que participou do I Seminário em alusão ao dia mundial da conscientização da violência 121

contra Pessoa Idosa realizado no dia 22 de junho no auditório da OAB; 2 – A conselheira Rita Luz 122

fez o convite para os presentes para participarem da apresentação do filme “Síndrome da Impostora”, 123

cuja realização ocorrerá no Auditório do Museu da Imagem e do Som hoje 23/06 às 18 h, organizado 124

pelo Conselho Nacional da Mulher. Em não havendo mais assuntos a serem tratados, deu-se por 125

encerrada a Reunião que vai pela Secretária Executiva do CONSEP/MS – Evelyn M. S. da Silva 126

relatada, digitada e, após aprovação abaixo-assinada pela Presidente do Conselho e a Secretária.  127

                   __________________________________             __________________________________ 128

                           Tania Regina Noronha  Cunha                          Evelyn Mayara Santana da Silva 129

                            Presidente do CONSEP/MS                           Secretária Executiva do CONSEP/MS 130

 131

CONSELHEIROS (AS) GOVERNAMENTAIS 132

Ilton Andrade Munhão (Titular) – SEGOV ________________________________ 133

Iracema de Fatima Nais Inoue (suplente) – SEDHAST __________________________ 134

Flavia Martinez Ortiz (Titular) – SED _________________________________________ 135

 136

CONSELHEIROS (AS) SOCIEDADE CIVIL  137

Monica Ilis da Silva Vargas (tituar) - CRES 21ª Região/MS _______________________ 138

Josiane Pereira dos Santos (Suplente) – ADVIMS ________________________________ 139

Rosangela Lieko Kato (Titular) – FEAPAES-MS _________________________________ 140

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

SECRETARIA DE ESTADO DE DIREITOS HUMANOS, ASSISTÊNCIA SOCIAL E
TRABALHO - SEDHAST

CONSELHO ESTADUAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA COM
DEFICIÊNCIA DE MATO GROSSO DO SUL - CONSEP/MS

ATA DA 5ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSEP/MS – BIÊNIO 2020/2022

Conselho Estadual de Defesa dos Direitos da Pessoa com Deficiência de Mato Grosso do Sul – CONSEP/MS
Rua Visconde de Taunay, 345 – Sala 06 Centro  CEP 79.008-030  Campo Grande - MS

Fone: (67) 3323-3206  E-mail: consepms@yahoo.com.br

5

Rita de Cássia Fuentes Luz Suenaga (Suplente) – OAB/MS _________________________ 141

Tania Regina Noronha Cunha (Titular) – ISMAC ________________________________ 142

 143

SECRETARIA EXECUTIVA DO CONSEP/MS 144

Evelyn Mayara Santana da Silva – Secretária Executiva _____________________________ 145

Eva de Castro – Apoio Administrativo do CONSEP/MS ______________________________ 146

 147

PARTICIPANTES 148

Jessé - Intérprete de Libras/SED ______________________________ 149

 150